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Abstrakt
Ačkoliv mapové podklady nejsou do-

konalé, většina algoritmů plánování cest
nebere v úvahu průchodnost jednotlivých
úseků cesty. Pro některé uživatele (např.
pro lidi na vozíku nebo lidi s kočárky) při-
tom možné překážky na cestě mohou způ-
sobit velké komplikace. Cílem této práce
je navrhnout a implementovat algoritmus
plánování cest, který bere v potaz pravdě-
podobnost průchodu jednotlivých hran.

Nejprve jsme zvolili vhodné kritérium
průchodnosti a zformulovali dva podobné
problémy. Prvním problémem je mul-
tikriteriální problém nalezení množiny
všech Pareto-optimálních cest optimali-
zující kritéria vzdálenosti a průchodnosti.
Cílem druhého problému je nalézt nej-
kratší cestu, která splňuje dané omezení
kritéria průchodnosti.

Pro řešení obou těchto problémů jsme
navrhli a implementovali podobné algo-
ritmy založené na algoritmu NAMOA*.

K vyhodnocení obou algoritmů jsme
použili grafy Prahy a Šumavy pro pěší.
Dále jsme na základě informací z Open-
StreetMap vytvořili 2 scénáře průchod-
nosti simulující rozdílné situace s ohledem
na počasí, ze kterých byla určena pravdě-
podobnost průchodu jednotlivých hran.

V experimentech jsme porovnali oba
navržené algoritmy na několika vytvoře-
ných sadách problémů. Kromě nich jsme
také vyhodnotili vliv heuristik, různých
implementací Pareto-množin a scénářů
průchodnosti.

Výsledky experimentů ukázaly, že
všechny zkoumané parametry, mohou vý-
razně ovlivnit dobu běhu algoritmu.

Klíčová slova: plánování cest, nejistota,
nejistá průchodnost, multikriteriální
problém nejkratší cesty

Vedoucí práce: Ing. Marek Cuchý

Abstract
Although the map data are not perfect,

the majority of route planning algorithms
do not consider the traversability of par-
ticular parts of path. At the same time,
there are users (e.g. people in wheelchairs
or people with prams) to whom possible
obstacles on the road can cause big is-
sues. The aim of this thesis is to propose
and implement route planning algorithm
which takes into account the probability
of traversal of particular edges.

At first, we chose a suitable traversabil-
ity criterion and formulated two similar
problems. The first problem is a multicri-
teria problem of finding all Pareto-optimal
paths optimizing distance and traversabil-
ity criteria. The aim of the second one
is to find the shortest path that satisfies
given traversability criterion constraint.

To solve both of these problems, we
proposed and implemented similar algo-
rithms based on the NAMOA* algorithm.

To evaluate both algorithms, we
used graphs of Prague and Sumava for
pedestrians. Furthermore, based on
OpenStreetMap information, we created
2 traversability scenarios simulating a
different situations with respect to the
weather. The probability of traversal
of particular edges was determined from
these scenarios.

In experiments, we compared both pro-
posed algorithms on several created prob-
lem sets. Moreover, we also evaluated
the impact of heuristics, different Pareto-
sets implementations and traversability
scenarios.

The results of experiments showed that
all examined parameters can significantly
affect the algorithm runtime.

Keywords: route planning, uncertainty,
uncertain traversability, multiobjective
shortest path problem

Title translation: Route Planning with
Uncertain Edge Traversability
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Kapitola 1
Úvod

Při plánování cest je obvyklé reálný svět modelovat grafem dopravní sítě, ve
kterém je následně hledána optimální cesta. Graf dopravní sítě je vytvořen z
mapových podkladů, které však nejsou dokonalé. Občas se v nich totiž mohou
vyskytovat určité nedostatky (např. v nich některé podstatné informace
chybí nebo jsou nesprávné). A tedy i graf vytvořený z těchto podkladů bude
obsahovat tyto nedokonalé informace.

Pro cesty automobily se chyby či nedostatky v datech dopravní sítě, vzhle-
dem k jejich častému používání, příliš nevyskytují. A proto se cesty naplá-
nované s těmito nedokonalými informacemi od optimálních příliš neliší. Na
druhou stranu u některých způsobů dopravy (např. u lidí na vozíku, lidí s
kočárkem nebo u cyklistů), kde se nedostatků v mapových podkladech vy-
skytuje více, může neúplnost a nesprávnost těchto informací způsobit během
cesty velké komplikace.

Jiná informace, jejíž neuvažování může vést k nedokonalosti grafu a tím
ovlivnit optimalitu naplánované cesty, je způsobena vlivem počasí. Například
budou-li na cestě popadané větve, stane-li se z pevné cesty nezpevněná nebo
bude-li cesta pokryta sněhovou pokrývkou, průchodnost (resp. průjezdnost)
cesty tím bude určitě výrazně ovlivněna.

Ačkoliv je z výše uvedených příkladů vidět, že graf dopravní sítě nemusí být
vždy dokonalý a průchodnost některých jeho hran může být nejistá, většina
algoritmů plánování cesty nejistotu průchodnosti hran kvůli jednoduchosti ig-
noruje. Hrana je pak buď považována za plně průjezdnou nebo není uvažována
vůbec.

V této práci uvažujeme předpoklad, že o této nejistotě máme předem
jistou znalost. Konkrétně předpokládáme, že u každé hrany grafu je předem
známá určitá hodnota pravděpodobnosti určující, jestli daná hrana bude
průchodná. Cílem práce je pak zformulovat problém plánování cest tak, aby u
naplánovaných cest byla brána v úvahu tato pravděpodobnost. Pro porovnání
jednotlivých cest bude nejprve potřeba vhodně zadefinovat samotné kritérium
průchodnosti cesty. Dále je cílem navrhnout a implementovat algoritmus
pro řešení tohoto problému. A na závěr tento implementovaný algoritmus
vyhodnotit na testovacích instancích založených na reálných datech.
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Kapitola 2
Přehled literatury

Tato kapitola obsahuje přehled několika problémů plánování optimální cesty
a popis algoritmů, které tyto problémy řeší. Nejprve je v sekci 2.1 popsán
problém hledání nejkratší cesty v grafu, jehož struktura i ceny hran jsou
předem známy. V sekci 2.2 je popsáno rozšíření této úlohy na problém hledání
nejkratší cesty optimalizující více kritérií. Na závěr jsou v sekci 2.3 popsány
problémy uvažující určitou nejistotu při hledání cesty v grafu. V těchto
problémech je graf sice předem známý, ale skutečné ceny jeho hran již známy
nejsou.

2.1 Hledání nejkratší cesty

Hledání nejkratší cesty mezi dvěma body v grafu je dobře známým a často
studovaným problémem. Cílem problému je nalézt nejkratší cestu mezi dvěma
uzly, tedy cestu s minimálním součtem délek jejích hran.

Poznamenejme, že optimalizovaným kritériem nemusí být pouze délka
cesty, ale jakékoli jiné kritérium, jehož hodnota lze na jednotlivých hranách
grafu sčítat. Například chceme-li hledat nejrychlejší cestu, můžeme použít
algoritmus hledání nejkratší cesty, pouze s tím rozdílem, že cena hrany nebude
její délka, ale čas, za který se lze přes danou hranu dostat.

2.1.1 Dijkstrův algoritmus

Jedním z nejznámějších algoritmů hledání nejkratší cesty v grafu je Dijkstrův
algoritmus [1]. Cílem tohoto algoritmu je nalézt nejkratší cestu z určitého
počátečního uzlu s do všech ostatních (z s dostupných) uzlů grafu.

Během běhu algoritmu si každý uzel u udržuje délku dosud nejkratší
cesty d(u) vedoucí z s do něj. Dále je udržována množina tzv. otevřených uzlů.
Otevřený uzel je takový uzel, do něhož již byla nalezena cesta, ale ještě nebyl
expandován (viz dále).

Na počátku algoritmu je počáteční uzel s vložen do množiny otevřených
uzlů a d(s) je mu nastavena na 0. Všem ostatním uzlům je přiřazena délka ∞.

Po počáteční inicializaci jsou v cyklu postupně expandovány dosud nejlepší
uzly. Konkrétně, v každém cyklu algoritmu je z množiny otevřených uzlů
vybrán uzel u s nejkratší délkou d(u). Tento uzel u je odebrán z množiny

3

2. Přehled literatury ...................................
otevřených uzlů a je expandován. Během expanze uzlu u jsou postupně
navštíveny všechny uzly vi sousedící s tímto uzlem. Pro každý uzel vi je
vypočtena d′(vi), délka cesty z s do vi vedoucí přes uzel u, jako

d′(vi) = d(u) + l(u, vi),

kde l(u, vi) je délka hrany mezi uzly u a vi. Pokud je délka d′(vi) kratší než
délka dosud nejkratší cesty d(vi), je do d(vi) přiřazena délka d′(vi) a uzel vi

[…]

pro náš problém.

Pro vyhodnocení jsme vytvořili 2 grafy pro pěší pokrývající výrazně odlišné
oblasti Prahy a Šumavy. K obou grafům jsme vytvořili několik sad problémů,
které jsme rozlišili podle délky nejkratší cesty mezi uzly. Každá sada problémů
byla tvořena 100 instancemi problémů tvořených dvojicemi náhodných uzlů.

Při zvolení pravděpodobnosti průchodu jednotlivých hran grafu jsme využili
informací z OpenStreetMap. Konkrétně jsme vytvořili 2 scénáře průchodnosti,
které simulují rozdílné situace s ohledem na počasí. Podle těchto scénářů
jsme pak, podle toho jakými značkami jsou označeny v OpenStreetMap,
jednotlivým hranám přiřadili určitou pravděpodobnost průchodu.

7.1 Shrnutí výsledků experimentů

Kromě porovnání obou algoritmů a vlivu zvolení pravděpodobnosti průchodu
jsme v experimentech dále vyhodnocovali i vliv navržených heuristik a vliv
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7. Závěr ........................................
různých implementací Pareto-množin na běh algoritmu. Naměřené výsledky
ukazují, že všechny tyto zvolené faktory mohou běh algoritmu výrazně ovlivnit.

Pokud se týká heuristik, pro většinu problémů dosáhly nejlepšího času
předpočítané heuristiky. Pouze pro malé instance problémů (na grafu Šumavy
problémy s délkou nejkratší cesty do 10 km) byly tyto heuristiky, především
z důvodu jejich nutné inicializace, překonány heuristikami, které nemusí být
inicializovány.

Ukázalo se, že i implementace Pareto-množin může mít vliv na rychlost
běhu algoritmu a pro větší instance problémů se doba běhu algoritmu může až
násobně lišit. Téměř ve všech sadách problémů byla nejrychlejší implementace
využívající redukci dimenze. Na grafu Šumavy bylo například na největších
instancích problémů zrychlení mezi seřazenou a základní implementací více
než sedminásobné. Při porovnání redukce dimenze se seřazenou implementací
pak došlo ještě k dvojnásobnému zrychlení.

Porovnání vytvořených scénářů ukázalo, že i zvolení pravděpodobnosti
průchodu má vliv na dobu běhu algoritmu. Pro malé instance problémů byl
(o desítky až stovky ms) rychlejší scénář „mokro“, který měl více hran s nižší
pravděpodobností průchodu. Naopak pro větší instance problémů, kde byl
rychlejší scénář „sucho“, byl rozdíl v době běhu algoritmu výraznější (na
grafu Prahy více než desetinásobný).

Z porovnání multikriteriálního problému a problému s omezením vyplývá,
že běh algoritmu řešícího problém s omezením je rychlejší než běh multikrite-
riálního algoritmu. Na největší sadě problémů grafu Šumavy byla některými
konfiguracemi algoritmu s omezením většina problémů vyřešena i více než
50krát rychleji. A proto v případě, kdy je potřeba rychle nalézt jedno řešení,
může být problém s omezením vhodnější.

7.2 Budoucí práce

V této práci jsme pro účely experimentů zvolili pravděpodobnosti průchodu
jednotlivých hran grafu na základě informací z OpenStreetMap. Tyto infor-
mace nemusí vždy úplně přesně popisovat stav jednotlivých cest. Budoucí
prací by mohlo být nějaké sofistikovanější získání hodnot tak, aby byly pravdě-
podobnosti průchodu jednotlivých hran přesnější, a tím i kvalitnější navržené
cesty.

Navržený multikriteriální algoritmus řeší úlohu s minimalizací vážené ne-
průchodnosti, jejíž řešení jsou jen některými řešeními úlohy 3.5, která mini-
malizuje průměrnou průchodnost. Proto by mohlo být také zajímavé vytvořit
algoritmus řešící tuto úlohu s průměrnými hodnotami a následně oba algoritmy
porovnat, jak z hlediska doby běhu algoritmu, tak i z pohledu nalezených
řešení.

Oba tyto návrhy jsou již však za rozsahem této práce.
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Příloha A
Naměřené hodnoty na grafu Prahy

A.1 Vliv heuristik
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Obrázek A.1: Medián času inicializace heuristik a celkové doby běhu algoritmu
pro jednotlivé kombinace heuristik na sadách problémů grafu Prahy.
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Obrázek A.2: Poměr počtu iterací algoritmu s jednotlivými kombinacemi heuris-
tik vůči algoritmu s nulovými heuristikami na grafu Prahy.

A.2 Vliv implementace Pareto-množin
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Obrázek A.3: Porovnání zrychlení (tj. poměr času trvání) běhu algoritmu mezi
vybranými dvojicemi implementací Pareto-množin pro jednotlivé sady problémů
grafu Prahy.
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Obrázek A.4: Porovnání mediánu doby běhu (v logaritmickém měřítku) algoritmu
s jednotlivými implementacemi Pareto-množin pro jednotlivé sady problémů
grafu Prahy. Černě je vyznačeno rozpětí hodnot mezi kvartily Q0.25 a Q0.75.
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Obrázek A.5: Porovnání mediánu času inicializace heuristik algoritmu s jednotli-
vými implementacemi Pareto-množin pro jednotlivé sady problémů grafu Prahy.
Černě je vyznačeno rozpětí hodnot mezi kvartily Q0.25 a Q0.75.
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A.3 Porovnání multikriteriálního algoritmu s
algoritmem řešící úlohu s omezením průchodnosti
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(c) : 10 – 15 km
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(d) : 15 – 20 km
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(e) : 20+ km

Obrázek A.6: Porovnání zrychlení doby běhu algoritmů s omezením oproti
multikriteriálnímu algoritmu (červená čárkovaná čára) v závislosti na zadané
minimální průměrné průchodnosti cesty na jednotlivých sadách problémů grafu
Prahy.
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