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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plánování cest s nejistou průchodností hran
Jméno autora: Jan Macháček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Marek Cuchý
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím vzhledem ke komplexnosti multikriteriálních problémů jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání bez jakýchkoliv nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při práci velice aktivní a iniciativní. K práci přistupoval velmi zodpovědně a na každou konzultaci přicházel se
spoustou nápadů a dotazů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal schopnost práce na komplexním problému na výborné úrovni. Analyzoval možné varianty kritéria, které
bere v úvahu pravděpodobnost průchodnosti hran, a z těchto variant vybral takovou, která umožňuje formulovat problém
jako variantu hledání nejkratších cest v grafu. Dále student formuloval dvě podobné varianty problému – multikriteriální
variantu a variantu s omezením. Pro obě tyto varianty navrhl a implementoval algoritmus postavený na multikriteriální
verzi A*. Student také provedl rozsáhlou evaluaci (třetina celé práce) obou těchto problémů a jejich řešení v závislosti na
široké škále parametrů nejenom algoritmu, ale i vstupů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je se svými téměř 50 stranami na bakalářskou práci spíše nadstandardní. Práce je dobře členěná na kapitoly a dobře
se čte.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr a množství použitých zdrojů odpovídá typu práce. Student cituje zdroje správně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dále bych vyzdvihl množství experimentů a jejich následné vyhodnocení. Experimentů student provedl tolik, že i přesto, že
kapitola vyhodnocení zabírá třetinu práce (nehledě na přílohy), obsahuje jen to nejdůležitější a nejzajímavější.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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